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 ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования обусловлена объективными

тенденциями в эволюции картины мира и становлением комплекса тесно

взаимосвязанных онтологических, гносеологических, культурологических и

множества иных проблем, решение которых требует переосмысления места и

роли художественной картины мира в духовном универсуме.

С одной стороны, на фоне социокультурных процессов последних

десятилетий четко обозначилась необходимость поиска новых подходов при

исследовании художественных явлений, усилилось внимание к феномену

искусства со стороны различных наук (в таком внимании нуждаются, в

частности, конкретные виды искусства). С другой же стороны, ощущается

потребность в том, чтобы дополнить картину мира элементами вненаучного

знания, преодолеть ограниченности односторонне рационалистического,

сциентистского, утилитарно-инструменталистского видения мира, человека и

общества. Глобализация, информатизация, императивы плюрализма и

толерантности, экологизация мировоззрения – все эти важнейшие тренды

современности настойчиво выдвигают на повестку дня задачу интеграции всех

имеющихся представлений о мире, задачу универсализации знания.

Исключительно высоким интегративным потенциалом обладает

художественная картина мира. Художественный образ, сплавляющий

объективное с субъективным, общее с уникальным, рационально-логическое с

эмоциональным, незримый смысл с его материальным выражением, способен

органично дополнить научную теорию. Когнитивная и культурная

востребованность художественной картины мира (и, соответственно, рефлексии

над ее основаниями) возрастает.

Между тем, гносеологический статус художественной картины мира, ее

структура, ее роль в научном познании требуют системного философского

исследования. Художественная картина мира обладает широким спектром

связей и выступает в качестве контекстного, метатеоретического конструкта в

философских и художественно-эстетических дискурсах, в любых областях

гуманитарного и естественнонаучного знания. Она неотделима от научно-

популярного знания, выступающего магистральным каналом приобщения масс

к научной картине мира, средством расширения социальной базы науки. Особо

следует отметить непрерывно возрастающую мировоззренческую,

социокультурную, политическую роль кино и других видов современного

искусства (от баухауза до перформанса), связанных с художественной картиной

мира в не меньшей степени, чем с научной.

Еще один момент актуальности темы исследования связан с тем, что

художественная картина мира участвует в трансляции и трансформации

духовных ценностей в обществе, продуцируемых, в частности, посредством

художественно-эстетических форм.

С одной стороны, важно конкретизировать представления о характере

влияния художественной сферы на формирование личности в обществе.
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С другой стороны, возникает необходимость постижения взаимосвязи

искусства и художественно-эстетического содержания культуры с общими

проблемами общественного развития, с задачами предвидения будущего.

Изменения в структуре общества, в мировоззрении, поиск идентичности

человека в современных социокультурных пространствах, – все эти вызовы

эпохи находят отклик в художественных процессах, которые, в свою очередь,

сами становятся фактором социальных перемен.

Таким образом, исследованию подлежат характерные черты и свойства

художественной картины мира во взаимосвязи с социальными и

социокультурными процессами, ее организация и соотношение с общей

картиной мира, с искусством и другими сферами общественного сознания,

механизмы эстетико-смыслового наполнения художественной картины мира и

влияние ценностных концептов на ее формирование.

Степень разработанности темы
Философские учения, связывавшие онтологические, космологические

представления с категорией прекрасного, известны нам по бессмертным

произведениям Платона, Аристотеля, стоиков, пифагорейцев, Витрувия. По

сути дела, классический вопрос о соотношении истины, добра (блага) и

прекрасного правомерно рассматривать как достаточно глубоко

отрефлектированное выражение проблемы отношения между научным

познанием и эстетическим восприятием. Античные философы размышляли о

природе прекрасного и о его видах, о назначении искусства в обществе

(наслаждение или назидание, рекомендации Платона касательно музыки и

поэзии), о роли подражания и вдохновения, разума и чувства.

На протяжении Средневековья, эпохи Возрождения и Нового времени

философская рефлексия над сущностью художественного творчества,

произведения искусства и самого художника непрерывно углублялась и

обогащалась. Немалую лепту в понимание данной проблематики внесли

Августин, Исидор Севильский, Фома Аквинский, Лоренцо Валла, Марсилио

Фичино, Леон Альберти, Леонардо да Винчи, Э. Шефтсбери, Ф. Хатчесон,

Э. Бёрк, Д. Юм, французские и немецкие просветители, а также немецкие

романтики. Значимый вклад в философию искусства и художественного

творчества внесли А. Баумгартен, И. Винкельман, И. Кант, В. Гумбольдт,

И. Гёте, Ф. Шиллер, Ф. Шеллинг, Ф. Шлегель, Ф. Шлейермахер, Г. Гегель,

А. Шопенгауэр, Ф. Ницше и многие другие. Именно в творчестве этих

мыслителей кристаллизуются такие термины, как «миросозерцание»,

«мировоззрение», «картина мира» и им подобные (Weltanschauung, Weltsicht,

Weltbild, Betrachtungsweise), впоследствии путем калькирования или иными

путями проникшие в русский язык. Необходимо отметить, что уже в данный

период проявляется напряжение между обозначением собственно когнитивной

составляющей мировоззрения и словами, фиксирующими иные его аспекты,

уровни. Первоначально Weltbild, использовавшееся для перевода idea mundi

(«прообраз мира»), сохраняло ренессансную целостность, однако теперь

«картина мира» начинает трактоваться как совокупность только научных
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знаний о мире (а позже – физических знаний), именно научная картина мира,

противополагается всем прочим его образам. Отсюда, возникает проблема

восстановления утраченной целостности. На смену длительному этапу

доминирования позитивистских и сциентистских идей приходит этап

современный, характеризующийся отказом от жесткой демаркации научного и

вненаучного знания (см. выше).

Понятие «художественная картина мира» складывалось стихийно и

оставалось взаимозаменимым с такими понятиями, как «художественная

модель мира», «художественный образ мира» и т.п. Оно получило

распространение в области философии искусства, а в области онтологии и

гносеологии – в условиях идеологического догматизма – оставалось

«контрабандным» концептом с невыясненным статусом. Важными вехами на

пути его легитимации можно считать создание Комиссии комплексного

изучения искусств (1963 г.), связанное с необходимостью теоретического

осмысления художественных процессов в условиях социокультурных

трансформаций, а также статью Б.С. Мейлаха «Философия искусства и

художественная картина мира» (1983 г.). В данной статье фактически была

обоснована трактовка художественной картины мира как категории

философского порядка.

Философское обоснование художественно-эстетического подхода к

действительности, обоснование категорий эстетики представлено в трудах

Платона, Аристотеля, И. Канта, Г.Э. Лессинга, Ф.В. Шеллинга, Г.В.Ф. Гегеля,

М.М. Бахтина, А. Ф. Лосева, Д.С. Лихачева, Д. Лукача, Л.Н. Столовича,

В.М. Видгофа, Б.С. Мейлаха, Г.Н. Поспелова, А.Л. Андреева, С.Х. Раппопорта,

У. Эко, А.Н. Леонтьева, В.Е. Громова, В.В. Бычкова, Н.И. Киященко и многих

других.

В ХХ веке собственно философские аспекты художественного отражения

мира, вопросы трансформации художественного мировидения в историко-

культурном развитии затрагиваются в работах А.Я. Гуревича (исследование

культурологических аспектов мировидения), Ю.М. Лотмана (художественное

произведение как динамическая системная модель), А.Ф. Лосева,

М.М. Бахтина, В.Н. Топорова, А.К. Якимовича, Н.Н. Никитиной, В.С. Жидкова

и многих других. А к многообразным проявлениям системности в организации

картины мира обращены труды Л. Витгенштейна, К. Ясперса, М. Хайдегера,

М.М. Бахтина, В.С. Степина, А.Я. Гуревича, Ю.М. Лотмана, Э. Тоффлера,

Т.Ф. Кузнецовой. Специфика отражения мировоззренческих смыслов-

концептов знаково-символическими средствами художественной картины мира

раскрывается благодаря идеям М. Шелера, Ж. Делеза, И. Пригожина,

Р.О. Якобсона, Ю.Н. Тынянова, Ю.С. Степанова, Л.А. Микешиной,

А.О. Шубиной.

Многие исследователи, раскрывая природу художественной деятельности,

обращаются к проблеме связи искусства с культурой как целым.

П.А. Флоренский, М.В. Алпатов, М.С. Каган, Л.А. Закс, В.В. Селиванов,

М.Б. Храпченко, А.М. Эткинд рассматривают круг проблем, связывающий
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художественную деятельность с духовной культурой, с нравственно-

эстетическим содержанием, с мировоззрением человека в этнокультурном

контексте.

Характеристика свойств, особенностей формирования и взаимодействия

художественной картины мира с социокультурным пространством становится


[…]


Преднамеренная хаотичность возникает на основании того, что художники

отказываются от ранее существовавшей знаково-символической системы и

намеренно создают, так называемую, новую образность, где произведения не

имеют связующего центра. Художник выступает в качестве рефлексирующего

центра, ведущего диалог с мнимым собеседником-читателем. Именно автор-

субъект создает настрой для реципиента-субъекта средствами дискурса как

семиотического коммуникативного процесса, при этом он не должен

навязывать реципиенту своих завершенных мыслей и ценностных установок.

Прием синтезирования проявляется в художественной картине мира

постмодерна и объединяет методы разных сфер деятельности, напоминая о

первобытной синкретичности и ее тесном контакте с миром реальных

предметов. Так, в качестве художественной предметности в постмодерне может

выступать не произведение, а артефакт как реальный материальный предмет

или текст, чертеж, фиксирующий случайные жизненные события. Данный

прием усиливает ассоциативное восприятие реципиента, но при этом

происходит стирание граней между искусством и жизнью.

Множественность мировоззренческих позиций создает многообразие

творческих самовыражений в художественной картине мира и, как следствие,

формирует в ее метаструктуре авторские картины мира с яркой субъектной

позицией. В свою очередь, характер картины мира становится мозаичным и

неопределенным. Но даже хаотичные проявления исследователи

систематизируют, находят общий знаменатель для сходных качеств и отличий,

который помогает собрать картину мира в некую целостность. Множественное

образование картин мира − явление не новое для современной культуры. Для

природы человека характерно дифференцированное восприятие мира,

органично связанное с множеством взглядов. Миссия художника очень важна

для современного общества, творческими порывами дающая надежду на

гармонизацию мира.

В третьем параграфе «Проблема сохранения преемственности в

развитии художественной картины мира» идентифицированы факторы

преемственности в развитии художественной картины мира.
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На основе обобщения разнообразных парадигм и модусов

художественности, проявившихся в истории искусства и в его современных

тенденциях, идентифицированы факторы и сделаны выводы относительно

возможности поддержания преемственности в развитии художественной

картины мира. Процесс развития художественной картины мира

осуществляется по принципу взаимодействия традиций и инновационных

преобразований при участии функций трансляции и преемственности

мировоззренческих концептов общества. Все факторы, влияющие на

поддержание преемственности в художественных процессах,

взаимообусловлены связью с условиями культуры общества: мировидением,

экономическими формациями, художественно-эстетическими предпочтениями

в культуре, со спецификой субъект-объектных отношений, активностью

индивидуальных творческих поисков авторов. Содержание, сформировавшееся

в искусстве, смыслы и ценности культуры разных эпох концентрируются и

конституируются в художественной картине мира. С помощью категорий

художественный образ-концепт и большой стиль в ее системе фиксируются

модальные и парадигмальные тенденции искусства, традиции и инновации.

Вопрос преемственности художественно-образного содержания в

художественной картине мира неотделим от эстетического сознания, которое

следует рассматривать в контексте осознавания человеком конечных

результатов своей деятельности. В искусстве эстетическое сознание направлено

не просто на отражение действительности, но и на посыл к ее

совершенствованию, на адаптацию человека к миру. Исходя из определения

классической философии, искусство является высшим продуктом духовно-

практической деятельности и одновременно необходимым элементом

общественного сознания, который обеспечивает его целостность и

направленность в будущее. Предназначение искусства реализуется посредством

преемственности: сохранения и трансляции эстетических ценностей в культуре

как духовных в своей основе.

Преемственность связана и со спецификой искусства: в его арсенале

накоплен богатый опыт различных художественных форм, стилей и методов,

которые в зависимости от востребованности могут быть активными или

уходить на время. Принцип цикличности отражен в теории культуры и

искусства (Платон, П. Сорокин, Ф. Ницше), но, как предупреждает М.С. Каган,

это поверхностный подход, поскольку формирование художественных

процессов сложнее и многослойнее. По мнению М.С. Кагана, невозможно по

аналогии с естественнонаучным познанием схематично применять и

синергетический подход к исследованию искусства, поэтому синергетика

рассматривается как дополнительный метод к диалектике. В исследованиях под

знаком синергетики история формирования художественных процессов

связывается со сложными разновременными социокультурными и философско-

мировоззренческими контекстами.

Художественная картина мира транслирует процессы социокультурного

изменения и тем самым участвует в инкультурации, в воспроизводстве
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культуры между поколениями, поддерживает целостность ментальных культур,

их специфичность и устойчивость. В целом характер художественной картины

мира в обществе зависит от ее принадлежности к традиционным или

элитарным формам, от темпов динамики, инноваций, трансформаций и

десемантизации в культуре. В условиях современной глобализации всецело

сохранить художественные традиции не удается, так как социокультурные

изменения сопровождаются процессами развития, упадка, смены знаково-

смысловых значений. При этом традиционное сочетается с инновационным.

В работе получают обобщение факторы, влияющие на принципы

преемственности в художественной картине мира, связанные с ее адаптацией к

социокультурным переменам, как внешним, так и внутренним. Важным

фактором изменений на внешнем уровне служат: 1) смена ценностных

установок; 2) принадлежность к традиционной или элитарной культуре;

3) степень активности исторических культурных изменений, связанных: а) с

процессами экономическими или б) с революционной ломкой социальной

жизни и, как следствие, с культурными устоями.

Для поддержания преемственности в развитии художественной картины

мира: необходимо способствовать выдвижению на первый план организующей

и преобразующей функций эстетического сознания и искусства. Искусство как

воплощение творчества неизменно обладает способностью возвращать

человеческое сознание к уровню чувственного первичного опыта, тем самым

связывая и гармонизируя мировосприятие и деятельность человека. Именно

такой основополагающей функцией наделена художественная картина мира в

духовном универсуме.

В Заключении обобщаются результаты диссертационного исследования,

подводятся итоги, определяются идеи и направления, по которым возможно

дальнейшее исследование художественной картины мира.
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