## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Мусат Раисы Павловны
«Художественная картина мира в духовном универсуме современной эпохи»,
представленной на соискание ученой степени доктора философских наук
по специальности 09.00.11. – социальная философия

Актуальность заявленной в исследовании Мусат Р.П. проблематики не вызывает сомнения, так как в основе мировидения каждого человека лежит картина мира как целостный глобальный образ мира, который возникает у человека в ходе всех его контактов с миром. В этом контексте значимость творческого, художественно-эстетического аспекта жизнедеятельности человека, позволяющего коррелировать идеальное и реально существующее, недооценивать опасно. Как совершенно справедливо заявляет автор «художественная картина мира транслирует процессы социокультурного изменения и тем самым участвует в инкультурации, в воспроизводстве культуры между поколениями, поддерживает целостность ментальных культур, их специфичность и устойчивость» (с.37, автореферат).

В исследовании решается задача определения места и роли художественной картины мира в художественно-эстетических и социокультурных процессах, в духовном универсуме современной эпохи, актуализируются проблемы ее формирования в условиях сложных социокультурных изменений. Автором также акцентируется внимание на широте связей художественной картины мира с разными сферами жизнедеятельности человека, на ее способности транслировать в обществе знания и духовные ценности.

Научные изыскания Мусат Раисы Павловны базируются на вполне внушительной теоретико-методологической основе. В тексте автореферата и в полученных выводах ощущается глубокая аналитическая работа с обширным массивом теоретического материала. Построению целостности художественной картины мира способствует принцип методологической дополнительности системного, диалектического и синергетического подходов. Также можно отметить логичность постановки вытекающих из основной цели исследования задач и грамотный последовательный характер их дальнейшего решения.

Автореферат убедительно фиксирует полученные научные результаты. Отметим, что научная новизна исследования связана прежде всего с положениями о целостности художественной картины мира, о ее относительной самостоятельности и способности к саморазвитию. Важно, что в работе раскрывается соотношение проблем диалектической связи

внутреннего и внешнего, индивидуально-авторского и социокультурного, устойчивого и изменчивого, формы и содержания. Концепция целостности художественной картины мира выявляется автором на основе сопоставления с системностью картины мира, а также тесной связи с искусством. В исследовании механизмы формообразования и функционирования художественной картины мира рассматриваются в контексте понимания, анализа сущности и содержания социокультурных оснований.

Открытость и актуальность данного исследования для дальнейших научных разработок обусловлены тем, что каждый из факторов социокультурных изменений, влияющих на художественную картину мира, заслуживает отдельного наблюдения и аналитики, при этом очевидно, что вопросы влияния различных факторов на изменение художественных процессов в условиях социальных перемен являются неоднозначными.

Автореферат достаточно полно отражает суть исследования и является полноценным научно-исследовательским трудом, выполненным автором самостоятельно на высоком научном уровне. Научные результаты, отражаемые в реферате, позволяют заключить, что диссертационная работа Р.П.Мусат «Художественная картина мира в духовном универсуме современной эпохи» представляет собой самостоятельное исследование на актуальную тему и соответствует требованиям, которые изложены в «Положении о порядке присуждения учёных степеней», утверждённом постановлением правительства от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к докторским диссертациям, а её автор заслуживает присуждения ученой степени доктора философских наук по специальности 09.00.11 – социальная философия.

Отзыв составила:

**Москалюк Марина Валентиновна,**
доктор искусствоведения, профессор
ректор Красноярского государственного института искусств

660049, Красноярск, ул Ленина, 22

[info@kgii.ru](mailto:info@kgii.ru)

+7(391)212-41-74

+7-905-972-50-13

27 января 2017 г.

ПОДПИСИ *Москалюк М.В.*
ЗНАЧКА УПР. СЛУЖБЫ
ПРОФ. *М.В. Москалюк*